
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Положения об 

организации индивидуального  

отбора для профильного обучения  

по программам среднего общего  

образования в Муниципальном  

автономном общеобразовательном  

учреждении «Средняя  

общеобразовательная школа № 37»  

г. Перми 

 

 
В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012г.  № 273-ФЗ 

«О образовании в Российской Федерации», приказа Минобрнауки России от 

17.05.2012 № 413 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования», Устава 

учреждения, на основании решения педагогического совета (протокол от 

08.07.2022г., № 13), Управляющего совета (протокол от 01.07.2022г.)    

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение об организации индивидуального отбора для 

профильного обучения по программам среднего общего образования в 

Муниципальном автономном общеобразовательном учреждении «Средняя  

общеобразовательная школа № 37» г. Перми (Приложение 1). 

          2. Филиппович Н.И., ведущему секретарю руководителя 

2.1. ознакомить с настоящим приказом сотрудников организации в день 

подписания приказа, путем направления его по телекоммуникационным 

каналам связи – рассылка по электронной   почте; 

2.2. проконтролировать размещение Положения на сайте учреждения. 

          3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

                 

 

                                                                                                          Т.А. Мухатаева 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

ДИРЕКТОР МУНИЦИПАЛЬНОГО АВТОНОМНОГО  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 37» г. ПЕРМИ 
 

П Р И К А З 
 

 
 

П Р И К А З 
 

 

 
  

Документ создан в электронной форме. № 059-08/59-01-06-1/4-566 от 09.07.2022. Исполнитель: Мухатаева Т.Ан.
Страница 1 из 6. Страница создана: 09.07.2022 22:59



Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «СОШ № 37» г. Перми 

 (МАОУ «СОШ № 37» г. Перми) 

СОГЛАСОВАНО 

Педагогическим советом 

МАОУ «СОШ № 37» г. Перми 

 (протокол от 08.07.2022 № 13) 

УТВЕРЖДАЮ 

МАОУ «СОШ № 37» г. Перми 

Т.А. Мухатаева 

 

СОГЛАСОВАНО 

Управляющим советом 

МАОУ «СОШ № 37» г. Перми 

 (протокол от 01.07.2022) 

 

 
Положение 

об организации индивидуального отбора для профильного обучения  

по программам среднего общего образования  

в Муниципальном автономном общеобразовательном учреждении 

«Средняя общеобразовательная школа № 37» г. Перми 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее    Положение об организации индивидуального отбора 

для профильного обучения по программам среднего общего образования 

(далее – Положение) определяет:  

- сроки проведения индивидуального отбора обучающихся при приеме 

либо переводе в Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 37» г. Перми для 

профильного обучения   по программам среднего общего образования (далее 

соответственно – индивидуальный отбор и образовательная организация); 

- состав и порядок работы Комиссии по индивидуальному отбору 

(далее- Комиссия); 

- механизм (формы) выявления склонностей, обучающихся к 

профильному обучению по соответствующим учебным предметам; 

- требования, предъявляемые к образовательным результатам 

обучающихся за предшествующий период обучения. 

1.2. Настоящее Положение разработало в соответствии с ч. 5 ст. 67 

Федерального закона от 29.12.2012 г. №273-ФЗ “Об образовании в 

Российской Федерации”, ФГОС среднего общего образования, 

утвержденным приказом Минобрнауки от 17.05.2012 № 413 (далее – ФГОС 

СОО), Постановлением Правительства Пермского края от 29.04.2014 г. 

№306-п “Об утверждении Порядка организации индивидуального отбора 

обучающихся при приеме либо переводе в государственные и 

муниципальные образовательные  организации, расположенные на 

территории Пермского края, для получения основного общего и среднего 

общего образования с углубленным изучением отдельных предметов или для 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/59-01-06-1/4-566 от 09.07.2022. Исполнитель: Мухатаева Т.Ан.
Страница 2 из 6. Страница создана: 09.07.2022 22:59



профильного обучения», правилами приема в  МАОУ «СОШ  №37» г. Перми, 

утвержденными приказом МАОУ «СОШ  № 37» г. Перми  от 23.03.2022  

№ 325. 

1.3. Основные термины и понятия:  

Индивидуальный отбор для профильного обучения (далее  

индивидуальный отбор) - процедура определения прав обучающегося на 

профильное обучение по программам среднего общего образования в 

соответствующей образовательной организации по соответствующему 

учебному плану (образовательной программе).  

 Профильное обучение -  обучение по программе среднего общего 

образования по учебному плану (индивидуальному учебному плану) 

соответствующего профиля (естественно-научный, гуманитарный, 

социально-экономический, технологический). 

Учебный план профиля обучения определяет состав и объем учебных 

предметов, курсов, а также их распределение по классам (годам) обучения, 

содержит не менее 3 учебных предметов на профильном уровне обучения из 

соответствующей профилю обучения предметной области и (или) смежной с 

ней предметной области. 

Диагностика уровня обученности - процедура, включающая в себя 

собеседование с целью выявления склонностей обучающихся к профильной 

подготовке по соответствующим учебным предметам и результатов рейтинга 

по итогам сдачи экзаменов в период ГИА.   

1.4. Индивидуальный отбор осуществляется для обучающихся, 

завершивших освоение программ основного общего образования или 

прошедших промежуточную аттестацию по программам среднего общего 

образования в классах, предшествующих поступлению в класс профильного 

обучения (п. 1.6 Постановления). 

1.5. Индивидуальный отбор проводится ежегодно в классы (группы), 

открывающиеся в образовательной организации вновь с 1 сентября текущего 

года в соответствии с муниципальным заданием и (или) при наличии мест в 

образовательной организации (п. 2.1. Постановления). 

1.6. Прием либо перевод в класс (группу) профильного обучения 

осуществляется образовательной организацией на основании оформленного 

протоколом решения комиссии по индивидуальному отбору (далее - 

Комиссия), принятого по результатам процедур, направленных на выявление 

склонностей детей к профильной подготовке по соответствующим учебным 

предметам, а также количества мест в профильном классе (группе) (п. 2.2. 

Постановления). 

При принятии решения о результатах индивидуального отбора в случае 

превышения количества поданных заявлений над общим количеством мест в 

профильном классе (группе) и при равенстве показанных обучающимися 

результатов, направленных на выявление склонностей детей к профильной 

подготовке по соответствующим учебным предметам, преимущественным 

правом зачисления обладают следующие обучающиеся: 

 победители и призеры олимпиад по учебным предметам; 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/59-01-06-1/4-566 от 09.07.2022. Исполнитель: Мухатаева Т.Ан.
Страница 3 из 6. Страница создана: 09.07.2022 22:59



 участники городских и региональных конкурсов научно- 

исследовательских работ или проектов по учебному предмету профильного 

уровня; 

 обучающиеся, которые на государственной итоговой аттестации  

показали высокие результаты (тестовый балл) по профильным учебным 

предметам. 

 

           2. Сроки проведения индивидуального отбора во вновь     

          создаваемые профильные классы (группы) по программам 

среднего общего образования 

 

2.1. Образовательная организация информирует обучающихся и  

родителей (законных представителей): 

 о процедуре индивидуального отбора путем размещения  

соответствующих сведений на официальном сайте организации, проведения 

родительского собрания для обучающихся 9 классов;  

 о сроках, времени, месте подачи заявлений на участие в  

индивидуальном отборе, порядке индивидуального отбора, о работе 

комиссии путем размещения соответствующих сведений на официальном 

сайте организации; 

 родители (законные представители) обучающихся подают заявление на  

участие в индивидуальном отборе на имя руководителя образовательной 

организации; 

 обучающиеся проходят индивидуальное собеседование с членами  

комиссии, знакомятся с результатами рейтинга по итогам сдачи экзаменов в 

период ГИА, среднего балла аттестата, качества работы с электронными 

ресурсами (ЭПОС.Школа, Портфолио). 

 информация об итогах индивидуального отбора доводится до  

обучающихся, родителей (законных представителей) путем размещения 

соответствующих сведений на информационных стендах, в течение двух 

рабочих дней после дня подписания протокола комиссии. 

2.2. Организация индивидуального отбора осуществляется в класс  

(группы) профильного обучения ежегодно после завершения 

государственной итоговой аттестации обучающихся в основной период 

(конец июня-начало июля) и в дополнительный период, при наличии 

свободных мест, с 25 - 30 августа текущего года. 

 

3. Состав и порядок работы Комиссии по индивидуальному отбору 

во вновь создаваемые профильные классы  

по программам среднего общего образования 

 

3.1. В состав Комиссии по индивидуальному отбору обучающихся в 

профильный класс (группы) (далее - Комиссия) включаются: директор, 

заместители директора, педагогические работники, осуществляющие 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/59-01-06-1/4-566 от 09.07.2022. Исполнитель: Мухатаева Т.Ан.
Страница 4 из 6. Страница создана: 09.07.2022 22:59



обучение по соответствующим учебным предметам, классные руководители 

формирующихся 10 классов.  

 3.2. В состав Комиссии также могут входить руководители методических 

объединений, представители коллегиальных органов, предусмотренные 

уставом организации. 

 3.3. Комиссия рассматривает все заявления об участии в 

индивидуальном отборе, проводит собеседование с обучающимися, 

составляет реестр участников. 

3.4. После собеседования Комиссия проводит ранжирование 

результатов  

обучающихся. 

3.5. Решения приемной комиссии принимаются большинством голосов 

и  

оформляются протоколами. При равном числе голосов председатель 

приемной комиссии обладает правом решающего голоса. 

3.6. Результаты индивидуального отбора заносятся Комиссией в 

протокол, который подписывается председателем и секретарем Комиссии. 

 

4. Порядок подачи заявления на участие в индивидуальном отборе 

 

 4.1. Родители совместно с обучающимся подают заявление на имя 

руководителя образовательной организации об участии в индивидуальном 

отборе.  (Приложение 1). 

4.2. В заявлении об участии в индивидуальном отборе личной подписью 

родителей (законных представителей) обучающегося подтверждается факт 

ознакомления родителей (законных представителей) обучающегося, в том 

числе через информационные системы общего пользования, с лицензией на 

осуществление образовательной деятельности, свидетельством о 

государственной аккредитации, уставом образовательной организации, а 

также согласие на обработку их персональных данных обучающихся в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации.  

4.3. К заявлению родителя (законного представителя) прилагается 

Индивидуальная образовательная траектория (Приложение 2), составленная 

обучающимся на период обучения в профильном классе (группе) по 

программам среднего общего образования.   

4.3. В целях подтверждения наличия у обучающихся 

преимущественного права зачисления в класс (группу) профильного 

обучения к заявлению об участии в индивидуальном отборе прилагаются 

документы, доказывающие достижения обучающегося за последние два года.  

4.4. Родители (законные представители) обучающихся имеют право по 

своему усмотрению предоставлять другие документы (ходатайства, 

характеристики и т.д.). 

4.5. Заявитель, ребенок которого прошел индивидуальный отбор, в 

течение 3 рабочих дней после опубликования протокола Комиссии обязан 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/59-01-06-1/4-566 от 09.07.2022. Исполнитель: Мухатаева Т.Ан.
Страница 5 из 6. Страница создана: 09.07.2022 22:59



принести недостающие документы для зачисления. К заявлению родителей 

(законных представителей) прилагаются следующие документы: аттестат об 

основном общем образовании или заверенная копия, индивидуальная 

траектория; для прибывающих из других ОО, дополнительно, личное дело 

ученика с характеристикой, медицинская карта, доступ в «Электронное 

портфолио школьника», которое включает результаты рейтинга достижений 

обучающегося в учебной, интеллектуальной, творческой, спортивной и иной 

деятельности), регистрация в личном кабинете ЭПОС.  

4.6.Если документы не поступили в образовательную организацию, то 

освободившееся место передается учащемуся, следующему в рейтинге. 

 

5.Механизм (формы) выявления склонностей, обучающихся 

к профильному обучению по соответствующим учебным предметам 

 

5.1.  Количество классов-комплектов и количество мест для организации 

приема в профильные группы 10 класса определяется Школой в соответствии 

с нормами СанПин. 

5.2. Для выявления склонностей, обучающихся к профильному обучению 

по соответствующим учебным предметам комиссией, проводится 

собеседование с обучающимися, выстраивается рейтинг с учетом 

результатов.  

5.3. Основания прохождения индивидуального отбора и последующего 

обучения: 

 обучающиеся, которые за текущий период обучения показали  

высокие результаты (отметки "хорошо", "отлично") основного общего 

образования (с учетом прохождения государственной итоговой аттестации) 

по соответствующим профильным предметам; 

 средний балл аттестата не ниже 4-х баллов; 

    5.4. Обучающиеся из других образовательных организаций предоставляют 

комиссии возможность выхода в личный кабинет на «Крайоко» для 

подтверждения результатов ГИА, подтверждает активность работы в ЭПОС 

и Портфолио школьника. 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/59-01-06-1/4-566 от 09.07.2022. Исполнитель: Мухатаева Т.Ан.
Страница 6 из 6. Страница создана: 09.07.2022 22:59


	1
	2
	3
	4
	5
	6

